rosamente combattevano. Paiasith, come un fulgore in ogni loco apparendo, or questo or quello castigava et reprendeva, et tutti ad ben ferir confortava. Et mentre l'uno et l'altro exercito fortemente combattevano, uno di più eccellenti conductori de Paiasith ricognobbe Athis, suo antiquo signore, con el suo fratello in mezo le schiere dela contraria parte. 66 non dissimulando alora l'antico amor, el conductor con zinquente cento cavalieri se mosse col guanto incima dela lanza, et sottomisese ad Athis con la sua compagna. Et quelli li quali furono subditi de Sarchan, de Mandachia et de Carmian, similmente fecero con li soi compagni. Vedendose adunque Paiasith delle penne non sue ad una ad una dispennarse, et ch'el dextro et sinistro corno del campo di Tartari se veniva scontrando et lui in mezzo del globo serrando, benchè grave dolor nel suo cor sentisse, dissimulando la adversità della fortuna, or questo or quello andava confortando. Stefano, fiolo de Lazaro, suo cognato, come el sermon nostro ha dimostrato, trovandose in questa battaglia con cinque milia cavalieri Serviani bene armati, vedendo el tempo extremo, da ira accesi con le lanze in resta come folgori se mosseno contra i Tartari; li quali non possendo sostenere l'assalto di Serviani, li feceno porta per el cerchio, onde volseno ussire. Et essendo ussiti fora, li Tartari li serivano li cavalli non possando ferir li homini, li quali erano de negro ferro coverti. Ma li Servi diventati più feroci per haver rotto el zerbio di Tartari, tornarono in campo per quella stessa via, benchè in la tornata de l'una et altra parte non pochi ne cadesse morti. Stefano accostandosi al lato de Paiasith, molte parole li parlò in rechia ma non feceno alcun fructo, perchè volse acceptare el suo consiglio de fuzir et scampando salvar la sua vita. Ma Paiasith circumdato da molti affanni non cognoscette la via della sua salute, come disse el propheta: *circumdederunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me. Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens et rugiens. Sicut aqua effusus sum, et dispersa sunt omnia ossa mea. Factum est cor meum sicut cera liquescens in medio ventris mei. Aruit tanquam testa virtus mea, et lingua mea adhaesit faucibus meis, et in pulverem mortis deduxisti me, quoniam circumdederunt me canes multi, concilium malignantium obsedit me.* Stefano provedendo le cose che haveano a sequire, et nisuno bono fine sperando, perchè la bona fortuna a Paiasith havea voltato le spalle et faccia lieta mostrava al campo di Tartari, tolse con seco el primo figliolo de Paiasith, el qual se chiamava Sulmano, et un'altra volta valorosamente 67 combatendo rompette el cerchio di Tartari asperamente resistenti. pure al fine, molti morti dal'una et l'altra parte, Ste-